
Abstrakt 

Disertační práce se zabývá aktuálním postavením médií veřejné služby v Evropě. Popisuje 

situaci, kdy tato média po dlouhých letech v pozici přirozeně monopolních vysílatelů soupeří  

o pozornost nejen s řadou soukromých médií, ale i s nepřeberným množstvím online platforem. 

V práci jsou analyzovány hlavní příčiny potenciálního ohrožení legitimity médií veřejné 

služby. Na úvod jsou popsány normativní požadavky, které jsou na média veřejné služby 

kladeny primárně legislativou, ale která vyplývají i ze sociálně-historického kontextu. Dále jsou 

analyzovány technologické trendy na mediálním trhu, které ovlivňují způsob konzumace 

mediálních obsahů a na závěr proměna vztahu mezi médii veřejné služby a jejich publikem. 

Právě publikum, respektive jeho očekávání, je v práci identifikováno jako klíčový zdroj 

legitimity médií veřejné služby. Praktická část práce si tak klade za cíl zmapovat, jakým 

způsobem se sama média veřejné služby v Evropě v kontextu obhajoby vlastní legitimity věnují 

analýzám publika. Zároveň tato část představuje konkrétní příklady dobré praxe, doporučení  

i výsledky vlastního pilotního kvantitativního výzkumu na reprezentativním vzorku české 

populace, který ověřuje potenciál některých z uvedených doporučení na příkladu České 

televize.   

 

 


